
Regione Piemonte 
UNIONE MONTANA DEI DUE LAGHI 

Riconosciuta dalla Regione Piemonte con D.G.R. n. 40 – 1626 del 23 giugno 2015      
      

Sede Legale: Via Balilla 21 FR. SOVAZZA 28010 ARMENO (NO) 

Sede Operativa Uffici: Via De Angeli, 35/A 28887 OMEGNA (VB)                                                               

TEL 0323 61687 FAX 0323 360489  

unioneduelaghi@libero.it  unioneduelaghi@pec.it    

C.F. 91016670035 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE N.8 

 
Copia 

 
OGGETTO: CONVALIDA NUOVI RAPPRESENTANTI COMUNALI DESIGNATI AI 
SENSI DELL'ART. 7 C. 1 DELLO STATUTO DELL'UNIONE MONTANA. 

 
L’anno duemiladiciannove addì ventinove del mese di luglio alle ore diciassette e minuti trenta 
nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Presidente con avvisi scritti recapitati a norma 
di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta chiusa al pubblico di Prima convocazione, 
il Consiglio dell’Unione, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Comune Presente 

   

1. PIATERRA ELIS NEBBIUNO Sì 

2. BONO GIUSEPPE BROVELLO CARPUGNINO Sì 

3. AIROLDI ANTONIO MASSINO VISCONTI Sì 

4. LAVARINI MARA MARIA ARMENO Sì 

5. PASTORE VALERIA PISANO Sì 

6. RIBONI CORRADO COLAZZA Sì 

7. MOTTA LUIGI GIGNESE Sì 

   

 Totale Presenti: 7 

 Totale Assenti: 0 

 
 

Con l’intervento e l’opera del Segretario dott. DELSIGNORE DR. MARCO LUIGI il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti la dott.ssa PIATERRA ELIS nella sua qualità di 
Presidente assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



2 
 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 

- Richiamato lo Statuto dell’unione, il quale prevede all’art. 6: 

 

o  c.1 “Nel consiglio dell’unione è garantita la presenza di un solo rappresentante per 

ogni comune associato […]; 

o c. 5 “Il rappresentante in seno all’Unione è direttamente il sindaco, ovvero un 

Consigliere comunale nominato dal Sindaco con proprio provvedimento”; 

o  c. 6 “ La comunicazione della rappresentanza comunale in seno all’Unione, 

direttamente assicurata dal Sindaco, ovvero attraverso membro designato ai sensi del 

precedente c.5, deve avvenire entro 30 giorni dalla data nella quale si sono tenute le 

elezioni amministrative che comportano il rinnovo del Consiglio comunale per 

qualsiasi ragione avvenuta” 

o C. 7 “Decorso il termine di cui al c. precedente (c.6) se un comune non ha 

provveduto a comunicare una differente determinazione, il Sindaco è considerato 

componente a tutti gli effetti del consiglio dell’Unione in rappresentanza di quel 

comune, sino a differente determinazione”; 

o Fatto presente che è pervenuta in data 29/07/2019 prot. n. 500,  la designazione del 

Vice Sindaco, Geom. Davide Silvera, quale rappresentante del Comune di Colazza, 

in seno al Consiglio dell’Unione, rappresentante che sarà convocato dalla seduta 

successiva; 

o Udito l’intervento del Sindaco di Massino Visconti Sig. Antonio Airoldi, il quale ha 

dichiarato di designare quale rappresentante del Comune di Massino Visconi, il Sig. 

Piemontesi Tiziano (Assessore comunale) rappresentante che sarà convocato dalla 

seduta successiva; 

o Udito l’intervento del Sindaco di Pisano, Sig.ra Valeria Pastore, la quale dichiara al 

Consiglio di designare quale rappresentante del Comune di Pisano il Sig. Bego 

Andrea (Vice Sindaco) rappresentante che sarà convocato dalla seduta successiva; 

o Udito l’intervento del Sindaco di Brovello Carpugnino, Sig.Bono Giuseppe, il quale 

dichiara al Consiglio di designare quale rappresentante del Comune di Pisano il Sig. 

Lamberto Elia (Consigliere delegato) rappresentante che sarà convocato dalla seduta 

successiva; 

 

- Visti quindi  i rappresentanti comunali, designati  al Consiglio dell’Unione come segue: 

 

o Armeno: Lavarini Mara Maria  

o Brovello Carpugnino: Lamberto Elia 

o Colazza: Silvera Davide; 

o Gignese: Motta Luigi; 

o Massino Visconti: Piemontesi Tiziano; 

o Nebbiuno: Elis Piaterra 

o Pisano: Bego Andrea 

 

Non risulta nominato alcun rappresentante delle minoranze. 

 



3 
 

Sul punto i convenuti, chiedono al Segretario di trasmettere una lettera ai Capigruppo di 

Minoranza comunale dei comuni dell’Unione, chiedendo di designare un prorprio 

rappresentante. 

 

- Ritenuto opportuno pertanto procedere alla convalida dei rappresentanti comunali designati, ai sensi 

dell’art. 7 dello Statuto; 

 

- Dato che è stato acquisito il parere favorevole espresso dal Segretario ai sensi dell’art. 49 del TUEL 

di cui al Dlgs 267/2000; 

 

- Con voti unanimi favorevoli espressi dai   7 Consiglieri presenti, nei modi di Legge; 

 

DELIBERA 

1) Di convalidare i rappresentanti comunali, di cui in premessa, ai sensi dell’ art. 7 dello Statuto, come 

meglio di seguito specificati: 

 

a. Armeno: Lavarini Mara Maria  

b. Brovello Carpugnino: Lamberto Elia 

c. Colazza: Silvera Davide; 

d. Gignese: Motta Luigi; 

e. Massino Visconti: Piemontesi Tiziano; 

f. Nebbiuno: Elis Piaterra 

g. Pisano: Bego Andrea 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

 
     

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio attesta il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, ai sensi dell’art. 49 1° C. del D.lgs 267/00. 

 
Dalla sede dell’Unione Montana, lì 29 luglio 2019     

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       F.to:  DELSIGNORE DR. MARCO LUIGI  

   

      
     

 
Letto, approvato e sottoscritto 

Il Presidente 
F.to: PIATERRA ELIS 

 
___________________________________ 

Il Segretario Direttore 
F.to: DELSIGNORE DR. MARCO LUIGI 

 
___________________________________ 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Unione per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 31-lug-2019 al 14-ago-2019  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n° 267. 
 
 
Dalla sede dell’Unione Montana, lì 31 luglio 2019 Il Segretario Direttore  

F.to: DELSIGNORE DR. MARCO LUIGI 
 

___________________________________ 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Dalla sede dell'Unione Montana, lì 31.07.2019 Il Segretario Direttore 

DELSIGNORE DR. MARCO LUIGI 
 

_________________________________ 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

E’ divenuta esecutiva in data 10-ago-2019 
 
❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
˅  Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
 Il Segretario Direttore 

F.to: DELSIGNORE DR. MARCO LUIGI 
 

___________________________________ 
 

 


